ı3 Diğer taraftan İmam Şafii "~" kö
künün "dokunmak" manasma geldiğine dair Arap şiirinden de delil
getirir:

" ... ~\ <.,.ılbi <\.iS ~ ~i _,ı•

"Zenginlik ümidiyle (belki zenginliği bana da geçer diye) elimi
eline dokundurdum ... ".14

2. Bazı Sahabi ve Tabiilerden Nakledilen Görüşler

İmam Şafii'nin verdiği bilgiye göre Abdullah b. Mesud (32/ 652)
"dokunmanın abdest gerektirdiği" kanaatindedir. 15 Gerçekten de İbn
Mesud'a göre bir kişi eşine eliyle dokunsa veya onu öpse abdesti bo
zulur. Kur'an'ı en iyi bilen birkaç sahabi arasında sayılan 16 İbn

menin açıklamasına dair bilgiler de nakletmiştir.

Cahiliye döneminde
uygulanan bu alış-veriş metotları, sebep oldukları çeşitli mağduriyetlerden

dolayı Hz. Peygamber tarafından yasaklanmıştır.
13 Bu konuda bkz. Muhammed b. Ebi1-Abbas, Nihayetü'l-Muhtac, I, 116. Nite

kim zaman zaman muhalefet etse de fıkıhta Şafii Mezhebine bağlı olan
Fahrüddin er-Razi'nin (606/1210) verdiği bilgiye göre; kıraat imamlarından,
her ikisi de Küfeli olan, Hamza b. Habib ez-Zeyyat (156/773) ve Ali b. Hamza
el-Kisai (189/805), ayette geçen "~'J" ifadesini "~" şeklinde, diğerleri ise
"~'1" tarzında okumuştur. Razi'ye göre bu ifadeden "dokunmak yani ciltlerin
birbirine teması manasının anlaşılması, "cinsel ilişki" anlamına göre daha ter
cihe şayandır. Zira"~" kökünün hakiki manası "el ile dokunmaktır".

Mesud abdest ayetlerinde geçen "ı:-WI ~'::i)" ifadesini "_)At-" yani "el
ile dokunmak" manasında yorumlamıştır. 17

İbn Ömer' e (73 / 693) göre de bir erkeğin eşini öpmesi ve ona
eliyle dokunması, mülamese cinsindendir. Yani kim eşini öper veya
eliyle dokunursa abdest alması gerekir. 1s Nitekim İbn Ömer, ayette
geçen "~'::i" ifadesini de "~4-" (cinsel ilişkiye girerseniz) manasında
değil "dokunursanız" şeklinde tefsir etmiştir. Kelimenin zahir manası
budur. Farklı bir mananın yüklenmesi zahir mananın hilafına ola
caktır. 19

Ktifeli meşhür hadis alimi Şabi'ye göre de eşini öpen kişiye ab
dest gerekir. Aynı şekilde Said b. el-Müseyyeb (94 /7 12), Katade
(1 18/736), el-Evzai (157 /774) ve İshak q. Rahuye (238/853) gibi
alimler de aynı kanaatindedir.20

B. "Dokunma, Şehvetten Kaynaklanıyorsa Abdesti Bozar"
Görüşü ve Delilleri

İmam Malik'e ( 179 j795) göre şehvet içeren veya böyle bir his
ten kaynaklanan dokunma abctesti bozar. Bu, hem dokunan hem de
dokunulan kişi için geçerlidir.

Hanbel'den "dokunmak hangi sebeple olursa
olsun abdeste zarar vermez" ve "dokunmak, her durumda abdesti
bozar" gibi iki farklı görüş de nakledilmiştir. Ancak meşhur görüşüne
göre; dokunmanın abdeste etkisi konusunda ölçü, şehvettir. Ahmed
b. Hanbel'in bu görüşünü temellendirmeye çalışan Hanbeli alim İbn
Kudame'ye (620/ 1223) göre dokunma, asıl itibariyle abdest bozucu
bir durum değil buna sevk eden bir amildir. Abdesti bozup bozma
ması konusunda da bu özelliği dikkate alınmıştır. Nitekim uyku da
böyledir.22

Hadis alimi Ebü Abdirrahman en-Nesai (303/915) de peşpeşe
">~y,e. l.JA dyl ~_)1 (.)"o" l.JA ~_,..:,)1 .tlji '-:-'\./' (Erkeğin, şehvet hissetmeden
eşine dokunması halinde abdest almasına gerek yoktur) ve " .tl ji '-:-'\.e
;iJ,i\1 l.JA ~ _,..;, )1" (Kişinin eşini öpmesinden dolayı abdest almasına gerek
yoktur) şeklinde iki başlık açmış ve bunların altında Hz.

Zira konu ile ilgili nass, umüm ifade etmektedir,27

Malikiler ve Hanbeliler, karşı cinse dokunmanın abdesti boz
masını şehvet şartına bağlayan bu görüşlerini çeşitli deliller üzerine
bina etmişlerdir.

1. Abdest Ayetleri
Maliki ulemadan İbn Abdilberr'e (463/ 1071) göre abdest

ayetlerinde zikredilen "mülamese" kelimesinin_ delalet ettiği şey cima
değil el ile dokunmaktır. Zira Allah Taala "IJ~\j Q.:;. p.;;, 0).J" "Eğer cü
nüp oldunuz ise boy abdesti alın" buyurarak gusle değinmiş ve cüm
lede, şart ile cevabını içeren müstakil bir hususa işaret etmiştir.

Ferve, senecilerin ortak ravilerinden biridir. Dolayısıyla Ebü
Ferve'den kaynaklanacak bir problem her iki rivayet için de geçerli
olacaktır. Ebü Ferve Yezid b. Sinan (155/772), Hakim'in de ifade
ettiği gibi, münekkidlerin çeşitli tenkitlerine maruz kalmış zayıf bir
ravidir. 40

Bu hadisi Ebü Ferve'den nakleden iki raviden biri olan Yünus
b. Bükeyr ( 199 j 81 5) hakkında ise münekkidler ihtilaf etmiştir. 41

Yunus b. Bükeyr'in ravisi Ahmed b. Abdilcebbar (272/886) ise
münekkidlerin tenkidine maruz kalmıştır. 42

Ravileri hakkındaki bu bilgilere dayanarak zayıf olduğu söyle
nebilir.

b. Hz. Peygamber'in Namaz Esnasında Eşine Dokunması ile
ilgili Hadis
Maliki alim İbn Abdilberr ile Hanbeli Mezhebinden İbn

Kudame'nin aktardığı bilgiye göre Hz.

Peygamber ile yaşadığı bu
olayı, daha sonra içinde bulunduğu ortama göre farklı ayrıntılara yer
vererek nakletmekte ve her bir öğrencisi hadisi ondan işittiği lafızlar
la öğrenmektedir. Ancak bu beş ravinin rivayetleri ile onların memle
ketleri arasında bir bağlantı kurulabileceği söylenebilir. Zira bu
raviler içinde, Urve b. ez-Zübeyr b. el-Avvam (94/713), Ebu Selerne
b. Abdirrahman (94/713), el-Kasım b. Muhammed b. Ebi Bekir
(107 j725) Medinelidir. Mesrük b. el-Ecda' (63/682) ve el-Esved b.
Yezid (75/694) ise Yemen asıllı olup daha sonra Küfe'ye yerleşmiş
lerdir. Medineli olmakla birlikte rivayeti oldukça muhtasar olan
Urve'yi değerlendirme dışında tutmak kaydıyla, Medineli olanların bu
hadisi "dokunma" kısmı ile naklettikleri, Küfelilerin ise böyle bir ay
rıntıya yer vermedikleri gibi bir sonuca ulaşılabilir.

hadis); İbn Môce, Taharet, 69 (502 no'lu hadis); Ahmed b. Hanbel, Müsned,
VI, 210.

97 Bkz. Nesaf, Taharet, 121 (I, 104-105).
98 Bkz. Ebü Davud, Tahiiret, 69 (1 78 no'lu hadis). Biyografi yazarlarının ifadesi

ne göre Küfe'nin ileri gelen abid ve zahidlerinden olan İbrahim b. Yezid Ebü
Esma et-Teymi (92/711), aynı zamanda fakih ve sika bir ravidir. Bununla bir
likte başta Hz. Aişe olmak üzere Hz. Hafsa, Ebu Zerr, Hz. Ali, İbn Abbas gibi
sahabilerden hadis işitmemiştir. Bunun için, böyle rivayetleri munkatı kabul
edilir. Aynı sebepten ötürü Yahya b. Said el-Kattan (198/813), onun Enes b.
Millik'den naklettiği "Oruçlunun eşini öpebileceğine" dair hadisin ele hiçbir
değerinin olmadığını ifade etmektedir. İbrahim b. Yezid hakkında geniş bilgi
için bkz. Zehebi, Mızan, I, 203; İbn Hacer, Tehzib, I, 154.

99 Bkz.